da Lei nº 14.791, de 29 de dezembro de 2023, e o art. 167, § 2º, da Constituição, resolve:

Art. 1º Reabrir, em favor do Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional, até o limite

do saldo apurado em 31 de dezembro de 2023, no valor de R$ 380.400.708,00 (trezentos e oitenta

milhões, quatrocentos mil, setecentos e oito reais), crédito extraordinário aberto pelas Medidas Provisórias

nº 1.188, de 19 de setembro de 2023; nº 1.191, de 25 de outubro de 2023; e nº 1.204, de 29 de dezembro de

2023, para atender à programação constante do Anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.